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Seznam použitých zkratek:

headspace nástřiková metoda pro těkavé látky

MTBSTFA N-(tert-butyldimethylsilyl)-N-methyltrifluoroacetamid

BSA N,O-bis(trimethylsilyl)acetamid

BSTFA N,O-(bis(trimethylsilyl)triflouoroacetamid)

MSTFA N-methyl-N-trimethylsilyltrifluoracetamid

TMCS trimethylchlorsilan

TMSI N-trimethylsilylimidazol

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-UV vysokoúčinná kapalinová chromatografie s UV detektorem

GC plynová chromatografie

GSC plynová chromatografie s pevnou stacionární fází

GLC plynová chromatografie s kapalnou stacionární fází

TCD tepelně vodivostní detektor

MS hmotnostní spektrometr

ECD detektor elektronového záchytu

FID plamenově ionizační detektor

TID, NPD termoionizační detektor

PID fotoionizační detektor

FDP plamenofotometrický detektor

RI retenční index

LDL lipoprotein s nízkou hustotou

VLDL lipoprotein s velmi nízkou hustotou

HDL lipoprotein s vysokou hustotou

HMG-CoA 3-hydroxy-3-methylglutarylkoenzym A
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1 Úvod práce
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1.1 Úvod práce

Kardiovaskulární onemocnění postihují v různé podobě velkou část naší populace.

Patří mezi tzv. civilizační choroby, tedy choroby spojené do značné míry s naším životním

stylem. Velmi často předepisovanou skupinou léků jsou proto také hypolipidemika, tedy

léčiva snižující hladinu cholesterolu a triacylglycerolů v krvi. Do této skupiny patří také

statiny, např. simvastatin, atorvastatin, ale také fluvastatin, pravastatin, cerivastatin.

Plynová chromatografie – Gas Chromatography (GC) má v analýze léčiv menší

uplatnění než vysokoúčinná kapalinová chromatografie (HPLC), nicméně jako citlivá

analytická metoda s velkou separační účinností je využívána ve všech lékopisech

vyspělých zemí. Plynová chromatografie se především využívá pro analýzu látek těkavých,

které lze zahřátím převést na páry aniž dochází k jejich rozkladu. Přirozeně je s výhodou

použitelná pro analýzu plynů. U látek, které se zvýšenou teplotou rozkládají (většina

léčiv), je nutné před GC analýzou podrobit analyzovaný vzorek chemické reakci

s vhodnými derivatizačními činidly (tzv. derivatizace) za vzniku těkavých derivátů

analyzovaných látek.[1]
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2 Cíl práce
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2.1 Cíl práce

Cílem této práce bylo využití plynové chromatografie (GC) v analýze vybraných

léčiv ze skupiny hypolipidemik - inhibitorů 3-hydroxy-3-methylglutaryl koenzym A

reduktázy (simvastatin, atorvastatin).

Předmětem bylo nalezení vhodného derivatizačního činidla, které s daným léčivem

dává následně těkavý produkt detekovatelný pomocí plamenově-ionizační detekce.

Podmínky reakce při derivatizaci byly optimalizovány s cílem získat maximální výtěžnost

produktu a ve spojení s chromatografickým systémem zvýšit mez detekce vhodnou

metodou nástřiku.
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3 Teoretická část
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3.1 Plynová chromatografie

Plynová chromatografie – jako separační metoda s možností kvalitativního i

kvantitativního hodnocení separovaných složek – má v podstatě stejné přednosti jako

HPLC; některé detektory (např. detektor elektronového záchytu) dosahují mimořádně

vysokých citlivostí.

Jako mobilní fáze se v plynové chromatografii nejčastěji používá dusík nebo helium.

Kolony se používají buď náplňové nebo kapilární:

a) náplňové kolony jsou trubice z nerezové oceli nebo skla naplněné

granulovaným adsorbentem pro GSC nebo nosičem se zakotvenou kapalnou

stacionární fází pro GLC. Analytické náplňové kolony mají vnitřní průměr 2

až 5mm a délku 0,5 až 5m.

b) kapilární kolony jsou tenké kapiláry z nerezové oceli nebo skla stočené do

šroubovice o vnitřním průměru 0,1 až 0,5mm a délce 10 až 100m. Funkci

nosiče zastávají vnitřní stěny kapiláry, které jsou povlečeny kapalnou

stacionární fází.[1]

Obr. 1 – Schéma plynového chromatografu

Popis: 1- zásobník nosného plynu; 2 - regulace tlaku; 3 – regulace průtoku; 4 – dávkovací zařízení; 5 -

detektor; 6 – termostat; 7 – chromatografická kolona; 8 – zesilovač; 9 – zapisovač; 10 – integrátor [2]
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Stejně jako v HPLC je i v plynové chromatografii předpokladem úspěšné analýzy

optimalizace chromatografických podmínek tak, aby separované složky směsi poskytovali

ostré píky, rozdělené až na základní linii. Stejně jako v HPLC je v plynové chromatografii

kvalitativní charakteristikou retenční (eluční) čas tR chromatografického píku a

kvantitativní charakteristikou jeho plocha (event. výška). Podle charakteru analyzovaného

vzorku je třeba zvolit vhodný typ detektoru, který primárně určuje citlivost

chromatografické analýzy. Níže je uveden přehled nejčastěji používaných detektorů.

A) tepelně vodivostní detektor (TCD)

B) ionizační detektory

a) Hmotnostní spektrometr (MS). Principem MS je ionizace neutrálního atomu

čí molekuly za vzniku iontů a jejich fragmentů, které jsou dále separovány a

detekovány na základě poměru m/z, kde m je hmotnost iontu a z je náboj

iontu. MS patří mezi detektory univerzální s citlivostí 1ng až 10 pg.

b) Detektor elektronového záchytu (ECD). Principem měření ECD je ionizace

nosného plynu β zářením (zdroje záření 63Ni nebo 3H) za vzniku ionizačního

proudu, tj. konstantního proudu pomalých elektronů (N2 + β → N2
+ + e-).

Elektrony jsou zachycovány elektronegativními atomy (halogeny) nebo

skupinami (nitroskupiny):

e - + R + N2 → Re- + N2 + e-

Tento detektor je selektivní pro elektronegativní skupiny, zejména halogeny,

popř. nitrolátky. Dosahuje citlivosti 0,05 – 1,0 pg Cl- ve sloučenině.

c) Plamenoionizační detektor (FID).

d) Termoionizační detektor (TID), v literatuře často označován NP detektor

(NPD). Principem TID je ionizace organických látek v kyslíkovodíkovém

plameni, který je veden přes prstenec solí alkalických zemin (CsBr, KCl,

Rb2SO4). V podstatě se jedná o modifikaci FID. Detektor je selektivní

především pro sloučeniny obsahující ve své molekule dusík a fosfor a

dosahuje citlivosti 0,4 – 10 pg N a 0,1 – 1,0 pg P.

e) Fotoionizační detektor (PID). Tento detektor je založen na principu ionizace

organických látek fotonem a následné detekci uvolněných elektronů:

CHNO + foton → CHNO+ + e-

PID je univerzální pro organické látky a dosahuje citlivosti 1 – 10 pg CHO.

13

f) Plamenofotometrický detektor (FPD). Princip FDP je založen na aktivaci

organických látek obsahujících fosfor nebo síru v kyslíkovodíkovém plameni.

Aktivované látky emitují záření, které je detekováno. Detektor je selektivní

pro sloučeniny obsahující ve své molekule fosfor nebo síru a dosahuje

citlivosti 0,9 pg CHP a 20 pg CHS.[1]

Ionizační detektory jsou založeny na přímé úměrnosti elektrické vodivosti plynu

vyvolané nabitými částicemi, jejichž koncentrace je úměrná koncentraci vzorku

přivedeného do detektoru. Plyny vystupující z chromatografické kolony procházejí

ionizačním zdrojem, v němž se část molekul ionizuje. Pak vstupují do prostoru mezi

elektrodami. Přítomnost nabitých částic v tomto prostoru vyvolá proud I mezi elektrodami.

V důsledku změny napětí na R1 dojde i ke změně napětí na R2, které se zesiluje

elektrometrem a registruje zapisovačem. Prostor mezi elektrodami si můžeme představit

jako měnitelný odpor R1, jehož hodnota závisí na počtu nabitých částic. Prochází-li čistý

nosný plyn, je koncentrace nabitých částic v mezielektrodovém prostoru konstantní a

způsobí konstantní proud. Jestliže však prochází tímto prostorem nosný plyn se složkou,

vzroste zpravidla počet nabitých částic, čímž se zvýší proud, a tedy i signál, který se

registruje jako chromatografická vlna.[3]

3.1.1 Plamenový ionizační detektor

Princip detekce pomocí FID je založen na složité chemiionizační reakci organických


[…]


množství vzorku simvastatinu nastřikovaného na kolonu zvýšeno z 1µl na 8µl. U

atorvastatinu byl nástřik zvýšen na 8 µl již dříve, protože menší nástřik neposkytoval

dostatečnou odezvu.

Doba splitlessu. Spolu s větším nástřikem byla i zvyšována doba splitlessu, tedy doba

po kterou je uzavřena větev pro odchod nadbytečného vzorku, a tudíž se více vzorku

dostává na kolonu. Za optimální byla zvolena doba splitlessu 1,5.

Poměr splitu. Dalším faktorem, který ovlivňuje citlivost metody, je poměr splitu, tedy

poměr toku nosného plynu ventilem splitu ku toku kolonou. Čím je poměr splitu menší,

tím více vzorku se dostává na kolonu. Tento poměr byl snížen z původních 22 na 10.

Vysokotlaký mód. Nastříknutí většího množství vzorku lze dosáhnout i použitím

vysokotlakého módu, kdy je tlak po dobu nástřiku větší než v průběhu analýzy. Při nástřiku

byl použit tlak 150 kPa po dobu jedné minuty. Použitím tohoto modu byla u obou léčiv

získána dostatečná odezva.

Tab. 14 - Shrnutí optimálních podmínek

parametr simvastatin atorvastatin

derivatizační činidlo BSTFA+TMCS N-tert.butyldimethylsilyl-N-

methyltrifluoracetamid

teplota derivatizace 90°C 90°C

čas derivatizace 60 min. 30 min.

katalýza K2CO3 K2CO3

kvantifikace, IS kys. mefenamová,

derivatizovaná stejným DČ

kys. mefenamová,

derivatizovaná stejným DČ

nástřik 8µl 8µl

doba splitlessu 1,5 1,5

nástřikový mód vysokotlaký mód, spl-r 10 vysokotlaký mód, spl-r 10
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Obr. 16 – Chromatografický záznam simvastatinu za optimálních podmínek, spl-r 10
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Obr. 17 – Chromatografický záznam simvastatinu za optimálních podmínek, vysokotlaký
mód nástřiku
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Obr. 18 – Chromatografický záznam atorvastatinu za optimálních podmínek, spl-r 10
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Obr. 19 – Chromatografický záznam atorvastatinu za optimálních podmínek, vysokotlaký
mód nástřiku
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5.1.7 Limit detekce a kvantifikace píku

Mez detekce a stanovitelnosti píku se určuje z výpočtu poměru signálu k šumu.

h

H
N

S 2=

H – výška píku

h – rozpětí šumu pozadí[22]

Mez detekce píku odpovídá poměru signálu k šumu = 3.

Mez stanovitelnosti píku odpovídá poměru signálu k šumu = 10.

Tab. 15 - Limity detekce a kvantifikace

h (mV) H (mV) LOD (µg/ml) LOQ (µg/ml)
simvastatin -
1.pík

0,6 146,743 6,4644 21,5479

simvastatin -
2.pík

0,6 303,539 3,1251 10,4171

atorvastatin 0,6 389,152 2,4376 8,1254

Koncentrace léčiva ve vzorku je 527µg/ml.

Výpočet limitu detekce (LOD):

( )
H

h
LOD

5273 ××=

Výpočet limitu kvantifikace (LOQ):

( )
H

h
LOQ

52710 ××=

Z vypočtených limitů vyplývá, že citlivost této metody je srovnatelná s citlivostí

HPLC-UV (citlivost spektrofotometrických detektorů je 10-9 až 10-10 g/ml [1]). Větší

odezvy bychom dosáhli při použití ECD detektoru, protože použitá derivatizační činidla

obsahují ve své molekule halogeny. Jinou možnou volbou by mohlo být využití MS

detekce z důvodu vysoké citlivosti a selektivnosti, a to jak ve spojení s GC tak i HPLC.
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V této práci byly získány následující výsledky:

� Optimálních výsledků při analýze statinů bylo dosaženo při následujícím

teplotním gradientu:

• první minutu při teplotě 250°C

• dále se teplota zvyšovala rychlostí 10°C/min. do

výsledné teploty 320°C s další izotermickou částí

Plamenově-ionizační detektor byl termostatován na teplotu 320°C.

� Jako optimální derivatizační činidlo bylo zvoleno BSTFA+TMCS pro

simvastatin, a N-tert-butyl(dimethylsilyl)trifluoracetamid pro atorvastatin.

� Přídavkem bezvodého uhličitanu draselného bylo získáno alkalické prostředí,

které umožnilo derivatizaci.

� Nejvhodnější teplota pro derivatizaci je u obou léčiv 90°C.

� Čas po který je nezbytné nechat proběhnout derivatizaci je 60 minut u

simvastatinu a 30 minut u atorvastatinu.

� Kvantifikace byla v obou případech provedena pomocí kyseliny mefenamové

jako vnitřního standardu, která byla rovněž derivatizována, a to stejným

derivatizačním činidlem jako dané léčivo. Derivatizace IS probíhala při

teplotě 60°C po dobu 60 minut.

� Největší výtěžnosti reakce bylo dosaženo při použití polovičního množství

derivatizačního činidla než je množství léčiva.

� Z důvodu lepší odezvy byl použit nástřik vzorku o objemu 8µl a také

vysokotlaký mód nástřiku, kdy tlak na počátku kolony byl 150 kPa po dobu

jedné minuty.

� Po derivatizaci se analyty eluovaly v podobě dvou píků.

� Limit detekce je 6,4644 µg/ml pro 1. pík simvastatinu; 3,1251 µg/ml pro 2.

pík simvastatinu a 4,6250 µg/ml pro atorvastatin.

� Limit kvantifikace je 21,5479 µg/ml pro 1. pík simvastatinu; 10,4171 µg/ml

pro 2. pík simvastatinu a 8,1254 µg/ml pro atorvastatin.
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