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II. Posudek oponenta

V DP řešila S. Pavlovičová aplikaci plynové chromatografie s FID detekcí pro ananalýzu hypolipidemik

simvastatinu a atorvastatinu s předcházející derivatizací léčiv. Zabývala se výběrem vhodného

derivatizačního činidla a optimalizovala podmínky derivatizace a GC analýzy s ohledem na citlivost použité

metody. Problematika DP se mi jeví jako náročná, protože se jedná o analýzu málo těkavých látek dosud GC

neanalyzovaných. Proto je vypracovaný postup derivatizace a podmínky chromatografické analýzy původní.

Nejrozsáhlejší část písemné práce je Teoretická část, která je pojata dosti obecně, ale velmi instruktivně a

s citem pro zdůraznění nejdůležitějších obecných parametrů a souvislostí v GC. Prezentace této kapitoly

svědčí o tom, že se diplomantka na vlastní práci dobře metodicky připravila. V této části se studentka

ohledně studovaných léčiv zaměřila až příliš na farmakologickou charakterizaci analytů a podle mého názoru

zde chybí, vzhledem k charakteru práce jako analytické, rešerš dosavadních metod analýzy studovaných

dvou léčiv, což je jeden z prvních kroků každé vědecké práce. V další důležité části práce, ve Výsledcích a

diskuzi, jsou stručně shrnuty a diskutovány výsledky, které svědčí o logickém a postupném naplňování

zamýšlených úkolů v rámci DP. Práce je sepsána přehledně a svědomitě. Cíle DP diplomantka splnila, a

proto práci doporučuji k obhajobě.

Připomínky a dotazy:

1. vzorec na str. 46 -simvastatin-není úplný. 2. Proč nebyla studie provedena se standardy léčiv, ale léčivo

bylo extrahováno z tablet? Vzhledem k tomu by bylo vhodné uvést složení tablet včetně pomocných látek a

diskutovat možné interference. 3. Prosím o vyhledání a stručné komentování analytických metod, které jsou

dosud používány pro analýzu obou léčiv. 4. Vysvětlete, jak jste vypočítala LOD, str. 67.; h je skutečně rozpětí

šumu? 5. V Seznamu literatury jsou některé citace nedostatečné, např. L 5, 16; u jiných nestandardní pořadí

- L 17-21
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